
COMUNE DI CALCINAIA
Provincia di Pisa

ORDINANZA N. 1 / 2022

Oggetto :
SOSPENSIONE TEMPORANEA DEL “DIVIETO DI SOSTA PER PULIZIA 
STRADE” SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE DAL 10 FINO AL 31 
GENNAIO 2022 IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA COVID 19. 

IL SINDACO

Considerato che per l’espletamento del servizio di pulizia della strada, è necessario che nelle aree
di sosta di volta in volta interessate dalle operazioni di pulizia non siano parcheggiati  i  veicoli,
senza alcuna eccezione, la cui presenza potrebbe impedire il passaggio delle macchine operatrici ed
un’adeguata pulizia del territorio;

Dato atto che  sulle  strade  comunali,  come indicato  nella  segnaletica  stradale  verticale,  vige  il
divieto di sosta per pulizia strade nei giorni in cui il servizio viene svolto;

Vista la  condizione  di  emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  che  sta  interessando  l’intera
nazione e la riacutizzazione delle ultime settimane dei contagi di numerosi cittadini residenti nel
territorio comunale di Calcinaia, che impone agli stessi l’obbligo di isolamento in quarantena presso
la propria abitazione con divieto di spostamenti, limitando di fatto la possibilità di spostare i propri
veicoli al di fuori delle aree individuate per il lavaggio e pulizia delle strade comunali;

Dato atto che è volontà di questa Amministrazione Comunale tutelare la cittadinanza costretta a
rimanere in isolamento/quarantena per periodi di tempo prolungati presso la propria abitazione;

Ritenuto pertanto necessario adottare opportuni provvedimenti per consentire la sosta dei veicoli
dei cittadini residenti risultati positivi o in quarantena in regime di isolamento domiciliare, non in
grado quindi di rispettare i divieti di sosta per la pulizia delle strade;

Richiamati i seguenti provvedimenti:
•DPCM  24  ottobre  2020,  recante  ulteriori  misure  urgenti  per  fronteggiare  l’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;
•Decreto Legge 14 Gennaio 2021 n. 2, “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento e
prevenzione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;
•Decreto Legge 22 aprile 2021 n.52;
•l’art.1 del Decreto Legge n.121 del 24.12.2021, “Proroga dello stato di emergenza nazionale e
ulteriori  misure  per  il  contenimento  della  diffusione dell’epidemia  da Covid-19”,  in  vigore dal



25.12.2021 (GU Serie Generale n.305 del 24.12.2021), che proroga fino al 31 Marzo 2022 lo stato
di emergenza epidemiologica da Covid –19;

Ritenuto necessario, al fine di incentivare lo stazionamento all’interno delle rispettive abitazioni
dei soggetti positivi al Covid-19 o individuati come contatti stretti in isolamento domiciliare ed al
fine di evitare che i cittadini escano sulla pubblica via per lo spostamento dei veicoli in sosta, di
sospendere la vigenza del divieto di sosta per pulizia strade su tutto il territorio comunale dal 10 al
31 gennaio 2022;

Visti gli  articoli  5,  6,  7  e  37  del  Decreto  Legislativo  30  Aprile  1992  n.  285  concernenti
l’approvazione delle norme per la disciplina della circolazione stradale;

Richiamato il  D.P.R. 16 Dicembre 1992 n. 495, concernente il regolamento di esecuzione e di
attuazione del nuovo codice della strada;

Visto il comma 4, dell’art. 50, del D. Lgs, 18 agosto 2000, n. 267.

ORDINA

La sospensione temporanea del divieto di sosta per pulizia della strada su tutto il territorio comunale
dal 10 al 31 gennaio 2022, al fine di consentire lo stazionamento dei veicoli dei cittadini positivi al
Covid-19 o in isolamento domiciliare in regime di quarantena all’interno delle rispettive abitazioni,
ed al fine di evitare che gli stessi escano sulla pubblica via per lo spostamento dei veicoli in sosta, in
modo da ridurre le possibilità di contagio da COVID-19 e la violazione dell’obbligo di isolamento
in regime di quarantena;

INVITA

i cittadini residenti nel territorio comunale di Calcinaia non affetti da contagio da Covid-19 o non
sottoposti ad isolamento in quarantena, a spostare comunque i propri veicoli nei giorni e nelle ore in
cui viene effettuato il servizio di spazzamento e pulizia delle strade comunali, al fine di consentire
al  gestore  del  servizio  l’opportuna  pulizia  delle  vie  comunali  anche  nel  periodo in  cui  vige  la
sospensione temporanea del divieto di sosta per pulizia strade su tutto il territorio comunale;

DA’ ATTO

Che la  società  che  gestisce  il  servizio  di  pulizia  strade  continuerà  ad assicurare,  nei  limiti  del
possibile, il servizio di spazzamento e pulizia delle strade cittadine anche con i veicoli in sosta;

Che alla  scadenza del  presente provvedimento,  sulla  base dell’andamento  dei  contagi  del  virus
COVID-19  tra  i  residenti  del  Comune  di  Calcinaia,  verrà  eventualmente  adottato  analogo
provvedimento temporaneo;

DISPONE

l’immediata esecutività della presente ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio nonché
la più ampia diffusione mediante sito internet comunale, comunicati stampa e ogni altro mezzo a
disposizione;



 DISPONE ALTRESI’

che la presente ordinanza sia trasmessa:

 Albo Pretorio e sito internet del Comune di Calcinaia;

 Ufficio Stampa del Comune di Calcinaia;

 all’Ufficio Segreteria per l’inoltro alla Prefettura di Pisa;

 Alla Stazione Carabinieri di Calcinaia;

 Alla Polizia Locale dell’Unione Valdera;

AVVERTE

che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana entro 60 gg. oppure

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120gg.

Calcinaia, 07/01/2022 Il sindaco  
Alderigi Cristiano / ArubaPEC S.p.A.


	Provincia di Pisa
	SOSPENSIONE TEMPORANEA DEL “DIVIETO DI SOSTA PER PULIZIA STRADE” SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE DAL 10 FINO AL 31 GENNAIO 2022 IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA COVID 19.

	Calcinaia, 07/01/2022
	Il sindaco

